
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 9 del 29/05/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SESSIONE  ORDINARIA SEDUTA  APERTA IN PRIMA CONVOCAZIONE 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER PRONTO 

INTERVENTO "LOCALITA' COREN DE MARUCHI'" E CONTESTUALE 

VARIAZIONE.  

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di Maggio  alle ore 20:30, presso il Palazzo 

Comunale di Via Roma, 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  

ordinaria e in seduta pubblica. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 CITRONI SILVIO MARCELLO SI  

2 MONELLA ALBERTO BORTOLO SI  

3 LONGO VALENTINA SI  

4 CESARINI GILBERTO MARIO SI  

5 ZONTA SILVIA  SI 

6 MANSINI GIACOMO FRANCESCO SI  

7 SCOLARI ELIA ANTONIO SI  

8 GOZZI GIOVANNI PIERINO SI  

9 BERNARDI LUCA  SI 

10 GUZZARDI MARTA  SI 

11 DORIGATTI PAOLO SI  

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 3  

 

 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER PRONTO INTERVENTO 

"LOCALITA' COREN DE MARUCHI'" E CONTESTUALE VARIAZIONE.  

 

Il Sindaco illustra l’argomento segnalando che in data 21 ottobre 2020 è stato emesso un ordine di servizio 

per opere di somma urgenza con il quale sono stati affidati al Consorzio Forestale di Valle Camonica i lavori 

di somma urgenza per i lavori di sistemazione di una frana in località Coren de Maruchi”. 

L’importo dei lavori ammonta ad euro 44.847, 62 comprensivo di Iva e imprevisti. 

La Giunta comunale con deliberazione n. 27 del 24 maggio 2021 ha approvato l’ordine di servizio, la perizia 

tecnica e la perizia giustificativa. 

Detto provvedimento si è reso necessario a seguito di fenomeni temporaleschi che hanno provocato lo 

scivolamento a valle per lo smottamento  della scarpata in prossimità della strada Provinciale SP 6 all’altezza 

della località Coren del Maruchi, determinando detta circostanza pericolo per la pubblica incolumità. 

E’ stato pertanto necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino. 

Conclude il Sindaco proponendo al consiglio comunale come previsto dall’art. 191 comma 3 del dlgs n. 

267/2000 l’adozione del provvedimento per il riconoscimento della spesa necessaria alla realizzazione 

dell’opera in argomento per l’importo complessivo di euro 44.847, 62 derivante dall’ordinazione degli 

interventi sovradescritti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco 

 

 

PRESO ATTO che, in data 18/11/2020 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di somma 

urgenza, con il quale sono stati affidati alla Ditta Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, Via G. Treboldi 

n. 77, 25048 Edolo (BS) – Cod. Fisc. e P.I. 01810800985, i lavori di pronto intervento di somma urgenza per 

la realizzazione di palificata doppia nella parte sottostante alla S.P.6; 

 

VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito di un fenomeno temporalesco 

verificatosi in data 21/10/2020 nel Comune di Cevo, che ha causato il franamento della scarpata che sostiene 

la S.P.6 in  loc.”Coran De Maruchì”, peggiorando a seguito delle piogge del 16/11/2020  ; 

CONSTATATO: 

 Che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

 Che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

 Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, come da verbale di 

somma urgenza redatto in data 26/11/2020; 

 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016) redatto in data 17/11/2020 dal tecnico 

comunale geom. Bosio Manolo, nel quale vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo 

hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 

 

VISTE la relazione dettagliata di pronto intervento inerente i lavori di somma urgenza (art. 163 comma 4 del 

D.Lgs. n.50/2016) redatta in data 18/11/2020 dalle quali risulta che l’importo dei lavori ammonta ad € 

36.284,33 e che l’ammontare dell’appalto iva compresa è di € 44.847,62, così come meglio evidenziato nella 

seguente tabella: 

 

A)      IMPORTO DELLE OPERE 

A.1) Importo dei lavori e delle forniture € 35.784,33 

A.2) Oneri per la sicurezza € 500,00 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 36.284,33 

B)      SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1) IVA 22% SU IMPORTO DELLE OPERE € 7.982,55 



B.2 a) SPESE TECNICHE € 0,00 

B.2 b) IVA SU SPESE TECNICHE € 0,00 

B.3  R.U.P. € 0,00 

B.4) IMPREVISTI € 580,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.563,29 

TOTALE GENERALE € 44.847,62 

 

 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 27 del 24/05/2020, ad oggetto: LAVORI DI SOMMA 

URGENZA  DI SISTEMAZIONE FRANA IN LOC.”CORAN DE MARUCHI’” IN COMUNE DI CEVO - 

PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE  - APPROVAZIONE ORDINE 

DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.;  

VISTO l’art. 10 della L.R. 14.08.19734, N. 34; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’artt. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del comma 1 

dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 

VISTO l’artt. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che al comma 1, lett e) prevede che: 

“Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: (….) 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei 

limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'àmbito dell'espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza”;  

VERIFICATA la sussistenza dei necessari requisiti di legittimità e finanziabilità del debito fuori bilancio in 

argomento, in conformità alle previsioni normative dell’art. 194 del già citato D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO il principio contabile n. 2 dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali ed in 

particolare: 

 punto 79 “ Il debito fuori bilancio è costituito da obbligazioni pecuniarie, relative al conseguimento 

di un fine pubblico, valide giuridicamente ma non perfezionate contabilmente, per cui il 

riconoscimento della sua legittimità da parte del consiglio dell’ente fa coincidere i due aspetti 

giuridico e contabile in capo al soggetto che l’ha riconosciuto”; 

 punto 81 “La competenza consiliare al riconoscimento e finanziamento dei debiti fuori bilancio 

permane anche nel caso siano stati previsti stanziamenti generici o specifici accantonati per 

sopperire a tali fattispecie debitorie”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento è atto fondamentale per la salvaguardia degli 

equilibri propri del bilancio e della contabilità pubblica, al fine di fronteggiare la passività latente e di 

prevenire, conseguentemente, il formarsi di situazioni pregiudizievoli per le finanze comunali; 

 

OSSERVATO come non sussistano i presupposti per addivenire all’applicazione del disposto di cui all’art. 

191, comma 4 del Tuel (D. Lgs. n. 267/00), fermo restando che ogni eventuale responsabilità sarà accertata 

dal competente Organo Giurisdizionale contabile cui la deliberazione di riconoscimento sarà trasmessa ai 

sensi dell’art. 23 comma 5 della L. n. 289/02; 

 

RITENUTO di dover procedere indugio al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio di cui 

alle premesse; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 2, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 



VISTO Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile dei Servizi Finanziari, in quanto la presente deliberazione 

comporta l’assunzione di una spesa a carico del bilancio comunale; 

 

CON VOTI favorevoli espressi nelle forme di legge dagli 8 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
1. di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 17.11.2020 dal Geom. Manolo Bosio per la 

esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in oggetto che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare l’ordine di servizio con il quale sono stati affidati alla Ditta Consorzio Forestale Alta Valle 

Camonica, Via G. Treboldi n. 77, 25048 Edolo (BS) – Cod. Fisc. e P.I. 01810800985, i lavori di pronto 

intervento di somma urgenza per la realizzazione di palificata doppia nella parte sottostante alla S.P.6, la 

relazione dettagliata dei lavori di somma urgenza sopra indicati, del 18/11/2020 redatta dal geom. Manolo 

Bosio, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. di riconoscere il debito fuori bilancio per l’importo complessivo di € 44.847,62; 

4. di dare atto che il debito fuori bilancio in argomento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 194, 

comma 1, lettera e) del D. Lgs. 18.08.2000 trattandosi di “lavori di somma urgenza”; 

5. di dare atto che l’intero importo dei lavori verrà riconosciuto da Regione Lombardia ai sensi della 

D.G.R. 1779 del 19/06/2019 e dal Verbale ai sensi del Decreto n. 8849 del 19/06/2019; 

6. di dare atto della sussistenza dei requisiti di legittimità e finanziabilità del debito fuori bilancio in 

argomento, in conformità alle previsioni normative dell’art. 194 del già citato D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

7. di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di salvaguardia degli equilibri finanziari; 

8. di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio in argomento mediante l’impiego delle risorse 

finanziarie, con imputazione della relativa spesa al macroaggregato codice 11022.02;  

9. di dare atto che al macro aggregato 11022.02 è già stanziata la somma di € 36.284,33 e di procedere 

quindi con la necessaria variazione di bilancio stanziando la somma di 8.563,29;  

7. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’effettuazione degli adempimenti contabili 

successivi al presente atto; 

8. di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti Via 

Marina n. 5 - Milano, in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 23, comma 5 della legge n. 289/2002; 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento al terzo interessato, in ottemperanza a quanto previsto 

dall'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del comma 1 

dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere 

 

CON VOTI favorevoli espressi nelle forme di legge dagli 8 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n.267.    

 

     

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   

F.to dott. Paolo Scelli  

 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi  

 

Lì, 02/07/2021 

 

Il Segretario Comunale   

F.to dott. Paolo Scelli     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000). 

 

Lì, 02/07/2021 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to dott. Paolo Scelli 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Cevo,  02/07/2021  

Sindaco 

Citroni Silvio Marcello 

 


